va di Litto dei Corbizzi, promettendo  

«[…] se facturum et curaturum ita et taliter, omni exceptione remota, 

quod hinc ad duos menses proxime venturos seu infra ipsum tempus et terminum, 

domina Gemma vidua, eius mater et uxor olim dicti Dantis, et Antonia eius soror 

et filia dicti Dantis et qualibet earum, cum consensu sui legitimi mundualdi, pre-

dicte traditioni, concessioni, promissioni, precii soltutioni et confessioni, donatio-

ni, contractui et istrumento et omnibus et singulis supradictis, consentient et para-

bolam dabunt; et omni iuri ypotece et cuilibet alii iuri eisdem vel earum alicui per-

tinenti in dictis rebus venditis vel earum aliqua renuntiabunt; et contractum rea-

lem facient de predictis, vallandum omnibus et singulis opportunis, necessariis, et 

voluntariis, secundum morem et consuetudinem notariorum civitatis Florentie».  

Infine, di un Gabriello non si fa parola neanche nel ricorso del 9 gennaio 

1343 con il quale Iacopo, in seguito ad un pagamento di quindici fiorini dřoro, 

chiede la restituzione di un podere posto a Pagnolle. Se un Gabriello Alighieri, 

argomenta lo studioso, fosse stato figlio di Dante, risultando egli in vita almeno 

fino al 1355, come riportato dai documenti, avrebbe sicuramente avanzato i 

propri diritti, al pari dei fratelli, negli atti appena citati. Ma Imbriani insiste: 

«Può questo Gabriello esser figliuolo legittimo dřun Dante di Francesco di Al-

laghiero degli Allaghieri», così come supposto dal Passerini? La risposta è di 

nuovo negativa, dal momento che il suo nome si sarebbe dovuto leggere nella 

pace stipulata tra gli Alighieri ed i Sacchetti nel 1342 e nella quale Francesco 

compare come rappresentante della sua famiglia, documento che fu pubblicato 

per la prima volta proprio dallřImbriani nello studio da lui condotto sulla Illu-

strazione al Capitolo dantesco del Centiloquio del Pucci.  

Dunque il quesito rimane insoluto e le ipotesi probabili («O questo Ga-

briello di Dante Alleghieri era figliuolo dřun omonimo del poeta, dřun Dante 

dřAllagherio, appartenente a tuttřaltra famiglia; oppure era figliuol naturale 

dellřautore della Commedia e, per conseguenza, senza diritto alcuno sulla suc-

cessione di lui»; ricordiamo che il Barbi a tale supposizione rispondeva: «Fu 

anche pensato che Gabriello fosse figliuolo naturale di Dante […]; ma nessuno 

sa dire che diritto o che interesse avesse, se tale, a chiamarsi pubblicamente fi-

glio suo: dopo la condanna del padre, avrebbe avuto la sorte dei figli legittimi; e